Sed
fuit
galli
in
instru
dum
lit pan
videm
et dia
n au
uit em
bacte
um
n gi
et .n.
e per
n passe
culum
uero
in hoi
oclinia
sperma
nam
missio
bi viri
bacte
b) ouoz .C. 117
idem
etum
ausa
ossibile
ideo
qui o
anibus
causa

quasi ebulliente humido sinitur dicitur: album. n. natum quod
humidum est: sed habet calorem in se ipso animale. prope
separatur & circumfunditur: rubrum uero atque terrae in
tibus. Et si multa quisquam ova confringat ac in uesica uel
aliquo huiusmodi detrahat igne qui caloris motum non
uel calorem segregatione ouorum faciat. quemadmodum in mi
co ovo: sic in multorum constitutione ouorum: rubrum quod
in medium compellitur & album uero circumfunditur. Qua
re igitur alia ouorum uisus coloris: alia duplicis sunt dic
tum est. De figura & cremento ouorum

Segregatur autem in ovis principium masculi: ubi ovis
utero affigitur. Duplex autem ouum coloris dissimi
le gignitur: nec omnino rotundum: sed ad alteram partem
acutum. Differre namque semper id albi oportet: in quo prin
cipium habet: idcirco dicitur hac parte ouum est quod infra.
oportet. n. ut ouum tegat & defendat principium: prope
oui acutum posterius egreditur. Posterius. n. egreditur
quod affixum erat: erat autem affixum secundum prin
cipium: principium uero in acutum est. Id eodem modo
se habet in plantis & seminibus: nam principium se
minis partim in ramis: partim in putaminibus: partim
in nucleis affigitur: quod in leguminibus patet: ubi. n.
in eo qui oculus dicitur fabae & beryrum & huiusmodi
seminum copulatur: ibi seminis principium affigitur.
Dubitabit autem quisquam de ouorum incremento quomodo
ex utero accidit: nam animalia per umbilicum alimen
tum suscipiunt: oua uero per quid nam: non. n. perse
ipsa sicuti uermes nascunt. Si uero est quicquam cui affigun
tur: quo istud facta perfectione uertitur: non. n. una
egreditur sicut umbilicus cum animalibus: nam cum
perfectum sit testa efficitur quod circumdat. Recte igitur
queritur quod dictum est: latet tamen quia quod testa
factum est: ut primo molle erat membrum: facta uero
perfectione durum & fixum: sic modocriter factum est:
ut exeat quidem adhuc molle: aliter. n. dolorem afferet.

in partu: egressum vero statim durescat frigiditatem evapo-
 rante uelociter humido pp pauatatem terrestresq: decheto.
 huius igitur membrane initium umbiliciforme secundum
 acutum est & dependet quasi fistula cum adhuc parua sint.
 que patet in paruorum aborsu ouo: nam si balneata uel si
 aliter auis frigerit: quicq: eiecerit: sanguineus adhuc fe-
 tus uidetur. huiusq: in se ipso paruum umbiliciforme. Cum aut
 maior fiat: tum id magis circumdantur: minusq: redditur: cuq:
 perfectum fuerit is terminus in oui acuto fit. Sub hoc aut est
 interior membrana que album & rubeum ab hoc determinat.
 Cum igitur perfectum fuerit totum ouum soluitur: & um-
 bilicus rationaliter non apparet. Ipsius. n. ultimi extremu
 est. Egressus uero et contra fit in ouis atq: in his que animalia
 parunt. huius. n. in caput atq: in principium: ouo aut quasi
 ad pedes egressus fit. Cuius causa est ut diximus quia in
 principio affixum est. De generatione ex ouo .C. V.

Generatio aut ex ouo in auibus accidit incubante &
 condigente aut: animaliq: ex parte oui altera segre-
 gatio. Inuementum aut confirmationemq: reliqua ex parte
 suscipiente: nam. n. simul animalis materiam & sufficiens
 alimentum in ouo ponit: nam qm auis perficit in se ipa
 non potest: in ouo simul parit alimentum: Corp. n. que
 animalia generant alimentum in alia partecula fit lac
 dico in uberibus. Auibus. uero in ouis id natura prepara-
 uit: contra q multi inu putant & Alcmeon cotomida
 contendit: non. n. album lac est sed rubeum: hoc. n. alime-
 tum pullor est. Illi uero pp similitudinem coloris album ee
 arbitrantur. pullus igitur ut dictum est ante incubante gi-
 gnitur: quus si temperies temporis fuerit: aut locus calidus
 ubi posita sunt tam auium q quadrupedum oua parien-
 tium excluduntur: omnia. n. in terram parunt. condisge-
 runturq: a calore qui in terra est. que aut ouifecantur
 atq: quadrupedum incubant: defensionis gratia magis id
 faciunt: Eodem aut modo & auium & quadrupedum
 animalium oua gignuntur: diuicoria. n. & huius coloris st.

SS

& penes diazoma constituntur: quemadmodum & avium.
 Cetera q̄ omnia tam in eis q̄ foris similia accidunt. Quamobrem
 eadem speculatio de causa omni est. Quadrupedum t̄m q̄m ro-
 bustiora sunt et a tempore excluduntur. Avium aut̄ ga-
 mbealiora indigent ea que peperit. Videtur aut̄ natura
 filiorum affectum sollicitate preparare: sed in deterioribus usq̄
 ad partum facit. A. nonnullis aut̄ usq̄ ad consumationem
 ingeniosioribus vero et circa alimentum: sed us que inge-
 nio maxime participans amicitia ex consuetudine ad
 perfecta iam fit sicut hominibus & quadrupedum nonnullis.
 Avibus aut̄ quousq̄ gemerint ac enutriverint. Quapp̄
 femine si non incubant postq̄ pepererint penes se habent quasi
 uno aliquo congenitorum q̄ritate. Cuius aut̄ animalia dicit̄
 calidis in ovis perficiuntur: tempus. n. cooperatur: digestio
 .n. caliditas quedam est: nam & terra per caliditatem condi-
 gerit: & que incubat idipm̄ efficit: adhibet. n. calorem qui
 in ipa est. Ova vero et corrumpuntur & finit que serosa
 vocantur: rationabiliter magis in calido tempore: nam
 quemadmodum vina est in acetositatem vertuntur fere sub
 versa: hec. n. causa corruptionis est: sic & ova vitello: id.
 .n. utriusq̄ terrestris est: p̄p̄ta fere permixta vinum turbatur
 & ova que corrumpuntur vitello. Multat̄us ip̄m id rati-
 onabiliter accidit: non. n. facile est congruum omnibus
 calorem distribuere. sed in alijs quidem deficit: in alijs aut̄
 habundat & turbat quasi putrefaciens: nam & ad unum sunt
 pauca fere sint: nihilominus id accidit. Sepe. n. duos factos
 efficitur seorsum. Tertium vero ut breviter dicam penes semp̄
 nam cum calida semper natura sint, ebullire quasi faciunt
 humiditatem ovor̄. habent aut̄ et naturam contrariam
 album & rubrum: nam rubrum durescit frigore, & calorem
 humescit. p̄p̄ta & cum in terra, aut in incubatione digeri-
 tur humescit, talisq̄ factum nutrimentum constitutus amia-
 libus efficitur. Cum vero ignitur atq̄ assatur non per
 durescat: q̄m natura va terrestris est, veluti cerea. & ideo
 dum magis caleffiunt: si ex humida superfluitate nō sint

Corrumpuntur.

TR
 AD
 VIT
 IO
 GR
 T
 GOR
 T
 EX
 A
 R

corrumpuntur euaporant & efficiuntur serosa. album uo
 a frigore non gelat sed magis humescit & causa dicta iam
 predictam est: dum uero ignitur solidum efficitur. proea et
 digestum in generatione animalium condensatur. Ex hoc
 .n. animal constituitur: rubeum uero alimentum efficitur &
 incrementum partium que semper constituuntur. hinc est. Idcirco
 determinantur et album & rubeum quasi diuersam habentia
 naturam seorsum membramulis. Exquisite aut quomodo hec
 inter se habeant tam in initio generationis q̄ cum animalia
 constituuntur. De membramulis et umbilicis ex historia
 perspicere oportet: nam ad p̄ntem considerationem illa
 petere sat est: quia prima constitutio cordis & magne ve
 ne ab eo segregate. Umbilici duo a uena deinde tendunt
 alter in eam membramulam qua rubeum continetur: al
 ter in membramulam loculiformem que animal circum
 ambit. hec est penes teste membramulam. Per alterum igr
 alimentum ex rubeo accipit: quod plus fit quia calefac
 tum humidius redditur: oportet .n. alimentum cum cor
 poreum sit humidum esse: ueluti et plantis: uiuunt
 aut primo & que in ouis & que in animalib; uiuunt sunt
 plantis uita: nam eo q̄ affixa sunt primum incrementum
 atq; alimentum ex aliquo accipiunt. alter aut umbilicus
 in continentem loculum tendit: imaginari .n. opus e pul
 lum animalium que continguntur ex ouis: ad rubeum q̄ de
 sic se habere sicut ad matrem embryones corp que antea
 generantur quando in matre sunt: nam qm̄ embryones
 qui ex ouis generantur non peraluntur in matre: ideo
 quandam partem ipsius accipiunt: ad exteriorem uero
 membramulam que sanguinea est sicuti ad uterum: sicut
 aut circa rubeum & proportionalem utero loculum ouis
 testa circumuertitur: ueluti si quis circa embryonem ipm̄
 circaq; totam matrem aliquid circumponat: sic aut se
 habet quia oportet embryonem in utero & esse apud ma
 trem. In ijs igr que animalia parunt in matre uteruse.
 In ijs aut que ex ouis e contra tanq̄ si quis dicat matre

FRANCISCVS GREGORIVS

esse in utero: alimentum. n. quod a matre gignitur ipm rubem
 est. causa vero est qd alimentum in matre est: cum aut cessant
 umbilicus qui penes loculum est prius conadit. quapp oportet
 ut animal hac egrediatue: reliquum aut rubei & umbilicus
 qui ad ruberum est posterius: oportet. n. ut qd gignitur ali
 mentum illico habeat. nam neq: a matre inuente neq: p
 se ipm potest statim alimentum acquirere: propterea ruberuz
 in tro cum umbilico ingreditur & cavo circum nascitur. que
 uitate ex perfectis ouis sic foras progrediuntur hoc modo tam
 in anibus gignuntur qm in quadrupedibus quecumq: duri
 corium ouum pariunt. sed hec in maioribus manifestatut
 in minoribus. n. pp magnitudinum paruitatem disterni no
 possunt. De ouis piscium & gnatione ipsorum C. vi.

Ad hoc piscium et genus oua parit: quorum qui uterum
 habent infra pp dictam iam causam imperfectum ouum
 pariunt: qui uero piscium selachea nominantur: ij perfectu
 quidem ouum in se ipso pariunt: foras aut animal effin
 dunt preter unum quem ranam appellant: nam hic solus
 perfectum foras ouum emittit: causa uero natura corpo
 ris est: nam caput reliquo multo maius corpore habet.
 idq: spinosum ac ualde asperum: Idcirco nec intus posse po
 ste suscipit nec ab initio animal concipit: nam sicut nigre
 di sic et egressi prohibet magnitudo capitis atq: asperitas.
 Cartilagineorum aut ouum mollicorium est: non. n.
 potest quod circūtenet indurare: qm frigidiores ambus
 sunt: ranarum tamen solimodo solidum durumq: ad ex
 teriorem salutem est. Ceteros aut humida natura &
 mollia: teguntur. n. intus habent corpore: generatio aut
 ex ouo & ranis que foris perficiuntur & ijs qui intus eade
 est. his uero & anibus partim similib: partim differens est.
 nam primum alterum umbilicu non habent qui ad locu
 lum tendit: loculum dico qui est sub continente testa. Cui
 causa est quia testam circa non habent: nihil. n. ipsis pro
 dest cum mater tegat. Testa uero exteriorum no ammen
 torum ouis defensio est: deinde generatio qm est in his

ex oui extremitate est: non tamen qua utero affigitur. Aues
 .n. ex acutis fiunt qua oui affixio erat. Causa uero est quia
 um ouum separatur ab utero: istos aut non ouum sed pluri
 morum perfectum ouum affigitur ad uterum: cum autem
 in extremo quodam sic ouum consumitur quemadmodum in
 anibus & reliquis soluitur: & tandem perfectiorum ram umbilicus
 ad uterum affigitur: Similiter se res habet et in illis quorum
 oua in utero soluta sunt: soluitur .n. ouum in quibusdam eor
 cum perfectum fuerit. huius autem causa est: quod huius oua sepa
 ratum habent album a rubro. Piscium uero cum unius coloris
 sint: permixtum id habent undique: quare non prohibet e contra
 habere principium: non .n. solum affixionem id non est: uerum
 et e regione: facile .n. est poris quibusdam ex utero a tali prin
 cipio alimentum attrahi: quod patet in ouis que non solunt.
 In nonnullis .n. cartilagineorum non soluitur ouum ab utero
 sed dependens inferius ad animalis partem transfertur. In
 quibus perfectum animal ouo consumpto umbilicum ex ute
 ro habet. Patet igitur quia et prius ouo adhuc in illo existen
 te pori ad uterum tendebant: quod ut diximus in leuibus spira
 lio accidit. Generatio igitur piscium atque auium per dictas
 causas per hoc differt: cetera eadem modo se habent: nam & al
 terum umbilicum similiter habent ut aues ad rubrum: sic
 pisces ad totum ouum: non .n. est in ipso aliud album aliud
 rubrum: sed totum unius coloris: abuntur et ex isto consumptis
 aduicunt: circumnascunturque caro similiter. De parientibus
 ergo in se ipso ouum perfectum: frat aut animal profundius
 tibus hoc modo se generatio habet. Plurimi uero piscium cete
 rorum oua foris parunt: nisi quod uelox incrementum & ex
 paruis est: extremitas uero ouis durior: incrementum autem
 oui uermibus simile est: animalia .n. que uermes parunt
 paruum quid primo parunt: quod non per affixionem ul
 lam sed per se ipse crescit: causa uero penes fermenti cause
 similis est: fermentum .n. ex paruo magnum efficitur: cum
 solatum humescat & humidum spiritum accipiat. Id uero in a
 nimalibus quidem animalis coloris natura: In fermento aut

cōmixti humoris caliditas operatur: oua igitur ex necessitate
 hac de causa crescant: fermentalem. n. habet superfluitatem
 melioris uero qm̄ quia pp animalium horum copiosam fetu
 ram impossibile ipis est totum in utero incrementum accipe.
 ideo. n. & parua nimium emittuntur & uelox incremen
 tum accipiunt: parua quidem quia uterus ad multitudi
 nem ouoꝝ angustus est: uelociter aut̄ nesi tardarent: in
 generatione ad incrementum genus corrumpere: cum et sic
 multi emissioꝝ fetuum corrumpantur. Propterea genus
 piscium multifetum est: corruptionem. n. multitudine
 natura expugnat. Sunt aut̄ aliqui piscium qui pp ouoꝝ
 magnitudinem dirumpunt, ueluti que uocatur acus,
 hec. n. pro multis magnos habuit fetus: nam quod a mul
 tudine natura abstulit id multitudini addidit. qd̄ ip̄
 crescant hec oua & qua de causa dictum est. qd̄ aut̄ isti
 qd̄ pisces oua pariant signum est est. Et aial parientes ut
 cartilaginei oua primo in ipis pariunt: patet. n. uniuers
 sum piscium genus oua parere: nullum enī corp ouoꝝ
 finem sortiente: quorū aliud femina aliud masculo est.
 & gignuntur ex coitu, nisi masculus sementū superpre
 xerit. Et etiam in piscibus sexus sunt.

Nonnulli aut̄ omnes pisces preter cartilagineos feminis ce
 nant non recte sentientes: putant. n. eos quos masculis
 arbitrantur ac feminis ita differre: quemadmodum planta
 rum in quibus altera fecunda: altera infecunda ē: ut oliua
 & oleaster: ficus & caprificus. Similiter & pisces preter cartila
 gineos: de istis. n. non ambigunt: & tamen eodem modo
 masculi sementarijs afficiuntur tam cartilaginei q̄ qui
 oua foecis pariunt: sementumq; congruo & aūbōbus
 tempore emitti conspiciunt: sed femine uteros q̄ habent.
 oporteret aut̄ nō solum eos qui oua pariunt: uerū et̄
 ceteros habere quidem sed differentes ab ijs qui oua
 pariunt: quemadmodum mule in iūbatorū genere: si
 uniuersum genus femineum esset: & quedam carum
 essent infecunde. Nunc uero alij sementum: alij uteros

habent. et differentia est in omnibus preterquam in duobus
 rubeolo atque chana. Dubitatio autem qua inducuntur ut
 ita credant solubilis est: qui quod accidit audierunt:
 nullum. n. de coeuntibus multa parere asserunt recte di-
 centes: nam que perfecta ex se ipsis uel animalia uel oua
 generant non ita multa parunt ut pisces qui oua parunt
 innumerabilis. n. horum ouorum est multitudo: sed illud non
 conspexerunt: quia non similiter in auibus & pisibus fit.
 Aues. n. & quaecumque quadrupedes oua parunt & si qui
 cartilagineos perfectam generant ouam. horum ouum
 non accipit incrementum postquam egressum fuerit: Pisces
 autem imperfecta & incrementum oua foris accipiunt. Preterea
 ita se id habet et in mollibus & crustatis: & coniungi cer-
 nuntur: quoniam tarda coniunctio ipsorum est: manifestaque ipsorum
 alter masculus est: altera uterum habet. Absurdum autem est
 si non in omni genere putant hanc uirtutem esse sicut in
 parientibus animalibus alterum masculus: alterum femina.
 Causa uero ignorantie ita dicentium est: quoniam coituum
 & generationum differentie: cum multe uarietate sunt ma-
 nifeste non sunt: ita paucas considerantes similes in omnibus
 rem se habere putant oportere. Preterea est qui conceptiones
 ex eo aiunt fieri et pisces femine oua sorbeant: non in-
 telligunt quid dicant. In eodem. n. tempore masculi se-
 mentum, & oua femine habent. & quando partui propior
 femina est tanto plus atque humidius sementum in masculo
 pingit: & quemadmodum in eodem tempore feminis in-
 crementum in masculo & oua in feminis: sic & emissio accidit.
 nam neque femine simul omnia sed paulatim parunt: neque
 masculi uniuersum simul emittunt sementum. Iue omnia
 rationabiliter accidunt. nam sunt auium genus oua sine
 coitu habet pauca tamen & raro: multa uero ex coitu: sicut
 in pisibus accidit quibus minus: sed infecunda in utrisque: ita
 facta sunt: nisi masculus superaspexerit in iis generibus in
 quibus masculus est. In auibus igitur quoniam perfecta oua ef-
 funduntur cum adhuc intus sunt: necesse est id accidere.

In piscibus uero quoniam sementum omnibus imperfectum est quod quod absque
 coitu factum intus sit omnium: tamen quae superaspera feris sunt
 ea feruantur: & hic masculi sementum expenditur: idcirco et
 cominuitur simul cum ouis feminas deficiens: semper .n.
 penes sequentes emissa superaspergunt: quare mares & femine
 sunt: coniungunturque omnes: nisi alium generi sexus distinctus
 sit: nec eorum aliquid sine femine masculi coniungitur: facit autem
 errorem: uelox quae horum piscium coniunctio: quae plurimos pi-
 scatorum effugit: cum nemo ipsorum cognitionis gratia hec ob-
 seruet: sed tamen uisa coniunctio est: eodem .n. modo tam
 delphini conueniunt incidentes quam ceteri pisces: quibus cau-
 da impedimento est: sed tardior delphinorum: uelox autem
 aliorum piscium soluta est. *fabula est pro os animalia quae conper. c. 8*

Propterea cum hanc non uideant: sorbitiones uero sementi
 atque ouorum uideant simplicem perungatamque fabulam pi-
 scatores enarrant: quam et herodotus fabulatus auctor secu-
 tus est: quod pisces ex sorbitione sementi concipiant: nec perspi-
 unt id impossibile esse: meatus .n. oris in uentrem non in ute-
 rum ducit: quodque in uentrem descendit: id alimentum fieri
 cum digeratur necesse est: uteri uero pleni ouorum apparent.
 hec igitur unde ingressa sunt: Similiter autem et in generatione
 auium se res habet: nonnulli .n. per os aiunt & coruos & uim-
 iungi: & de quadrupedibus domesticam muscidam per os parere:
 hec .n. & Anaxagoras & alij quidam naturalium asserunt
 simpliciter ualde atque inconsiderate dicentes: & ex ratiocinatio-
 ne de his auibus mentientes: quoniam raro coitus coruorum uidetur
 uostrorum autem inter se coeatio crebro: quam coruiformes uide-
 faciunt anes: quod in mansuetis granulis patet: hoc ipsum co-
 lumbas quoque genus facit: sed quoniam coniungi et uidetur: pro-
 huiusmodi feminam non habet. Genus uero coruinum ve-
 nereum non est: paucifetum .n. est: coniungi tamen et id ui-
 sum est. Qui autem non ratiocinantur quomodo in utero spuma
 per uentrem perueniret: qui semper quod in eum descendit
 ut cibum digerit turpe ipsis est. Uteros habent et anes & oua
 quae ad succentorium cernuntur. Mustela quoque sunt ceterae

quadrupes uterum habet: unde quomodo ad os embryo profici
 scetur: sed quia sicut ceterae scissipedes bestiae de quibus postea
 dicemus: paruos nimium fetus mustela parit: & ore castulas
 suos sepius transfert hec opinio conflata est. Stulte autem naldog
 mendaciter de trocho & hyena nonnulli dicunt: multi. n.
 hyenam: herodotus autem enucleata trochum duo aut maris &
 femine habere uerenda: & trochum ipm a se ipso coitum pati:
 hyenam uero alternatis annis agere atq; pati. uisa e. n. hye
 na uerendum hie: non e. n. in quibusdam locis spectaculi
 huius penuria, sed sub cauda uerendo feminam similem
 hyenam habent: quod signum tam maris q; femine hnt.
 Sed quia frequentius mares capiunt: ideo inconsideratis
 rem perspicentibus hec oborta opinio est. Sed de isto satis
 dictum est. *Q* masculus procepta pficit oua pte cartilagineos. c. 9.

Sed de generatione piscium ambiget quispiam: quam nam
 ob causam cartilaginei quidem nec femine oua nec ma
 res spargere sementum uidentur: non parientium autem animal
 & femine oua & mares sementum. Causa uero est qm cartila
 gineos genus non est multi spermatis. Et ad hec femine
 ad diuina uterum habent: mares. n. a maribus: & femine
 a feminis similiter differunt. minus. n. & ad proportionem
 spermatis coitui cartilaginei sunt: masculinum autem oua
 parientium genus. quemadmodum oua femine q; multitu
 dinem parunt: sic illi sementum spargunt: cum plus habeat
 q; quantum satis ad conuictionem sit: natura. n. magis
 ad incrementum oues cum a femina fuerint emissa expen
 dere sementum intendit q; ad prima constitutionem: nam si
 cut & prius & modo dictum est: auium quidem oua intus:
 piscium uero foris perficiuntur. In quodam modo. n. uermes pari
 entibus similes sunt: imperfectorem. n. adhuc fetum parien
 tia uermes animalia fundunt: S utriq; tamen tam auium
 q; piscium ouis masculus perfectionem adducit: sed auium in
 tus: quia intus perficiuntur: piscium foris: quia imperfecta
 foris eduntur. Idem igr accidit in utriq;. Ventosa igitur
 auium fecunda sunt & a priore coitu genita naturam

of q
 fut
 co e
 .n.
 mine
 findit
 at aut
 nos pi
 ecob
 tam
 cau
 utem
 ca conge. c. 8
 menti
 m pi
 secu
 respici
 ni ute
 m fieri
 arent.
 ratione
 sc ab im
 parere:
 ferunt
 rinatio
 uidetur
 f rante
 pm co
 am. ppa
 am be
 t id ui
 os spma
 stendit
 nes & au
 rent ceter

TRAVIATIO GREGORII

ad genus masculi transferunt qui postea coivnt: & ppea non
 crescant si coitum pretermiserit: cumq: rursus coivnt: uelox
 incrementum facit: quauis non in omni tempore: sed si prius
 coivnt q: ad albi segregationem peruenerit. piscium aut
 ouis nihil tale determinatum est: sed ut sequentur mares a
 to aspergunt: cuius causa est: quia duplices hec coloris no
 sunt. Idcirco tale tempus in his determinatum non est. i. ouis
 autem auim rationaliter id accidit: nam qn album & ru
 beum a se inuicem dissepata sunt: masculi iam principiu
 habent: ad hoc. n. masculus confert. Ventosa ip: generatione
 quousq: possibile in ipis est accipiunt: impossibile. n. e ad
 uitam usq: perfici: sensum. n. habere oportet: nutritiuam
 uero anime uirtutem & femine & omnia uiuentia sic
 sepe nro dictum est habent. Propterea ouum ipis ut plante
 fetus perfectam e: ut animalis imperfectum. Si ergo ma
 sculus in genere ipis non esset: fetus profecto fuerit & in
 piscibus. si tamen est tale genus quod absq: masculo generi
 re possit. Quod ut prius et diximus noncham satis perfec
 tam est. nro uero in omnibus auibus altera femina: alter
 masculus est. Quare in quantum quidem planta pfecta
 ppea non transmutatur rursus post coitum. In quantum
 uero non planta non pfecta nec ex ipso aliud quicq: euenit:
 nam neq: ut ex planta simpliciter: neq: ut ex coniunctione
 animalis factum est. Iue uero ex coitu oua sunt si ad albu
 usq: distincta fuerint: secundum eum quingentos qui primo
 coivnt: utraq: enim iam principia habent. De generatione

Eodem modo etiam mollia parvunt | mollia atq: crustacea. c. x.
 ut sepe ceteraq: huiusmodi: & crustacea ut locuste & similia
 parvunt. n. iam hec ex coniunctione: & uisa sepius sunt ma
 sculus femine coniungi. Quare nec historice quidem dicere
 uidentur qui pisces omnes feminas ee: nec ex coitu parere
 afferunt: mirabile. n. est: si hec ex coitu esse dicent illa mi
 nime: q: si hoc eos latuit: magnum imperitiae est signum.
 fit aut horz omnium coniunctio rationaliter tardior
 ut et insectoz: sanguine. n. carent: & idcirco naturam

frigida sunt. In sepis ergo atq; loliginibus duo esse ova videntur: qm perarticulatus bifidusq; uterus est: polyporum autem ovum unum: causa vero rotunda & spherica forma prebet. non. n. apparet bifurcatio cum plena fuerit. Locustarum et uterus biceps est. hec et omnia pp eandem causam impletu pariunt fetum. Locustiformes igitur femine in se ipsis pariunt. idcirco femine maiora q; masculis opercula gratia defensionis onerem habent: mollia vero foris: sed mollium quidem feminis masculus aspergit quemadmodum masculi pisces ovis & sit continuum atq; glutinosum. In locustiformibus autem neq; visum neq; rationale hoc est: nam fetus sub femina & duricorius est: sed tam hec q; mollium foris sicut & pisium incrementum accipiunt. affigitur autem ovum sepia. q; gignit per anteriorem partem: hac. n. solum possibile est. habet. n. solummodo ad idem posteriorem partem atq; inferiorem: positi ovis vero figura quemadmodum se habeat ex hystoria p spiciatur. De generatione igitur ceterorum animalium gressivum volatilium nataliumq; dictum est. Nunc de insectorum filicorumq; eadem via rationeq; dicendum: & primo de Insectorum. De generatione Insectorum C. XI.

Quod igitur alia horum excoitu: alia per se gignantur quam dictum est: & ad hec quia vermes parvitate & quare videntur aut ferme omnia vermes quodammodo primum parere: imperfectissimus. n. fetus huiusmodi est. In omnibus autem et perfectum parientibus ovum indeterminatum fetus primum incrementum accipit: hoc autem natura vermis est: deinde alia perfectum ovum pariunt: alia imperfectum: quod foris perfectum efficitur: ut de pisibus sepino dictum est. que autem in se ipsis animal concipiunt post constitutionem prima quodammodo veluti ovum conceptus gignunt: membrana. n. tenui humidum continetur quasi testa ovorum quispam abstulerit: pro corruptione embryonum tunc fuerit effluxus appellant. Insecta vero ea que vermes pariunt generant: & que non ex coitu sed per se gignuntur ex huiusmodi constitutione primo

m
celox
rius
ant
refa
is no
ouis
& ou
napu
atioit
e ad
am
afu
plante
ma
& in
genera
perfec
a: alter
pfectic
ntem
ruent
actione
ad albu
primo
e gnatione
ustatory. C. X.
exsimilia
unt ma
dicere
in parte
illa mi
fignum.
indoe
tuam

FRANCISCVS GREGORIVS

producantur. oportet. n. et crucas uermis speciem opinari. &
 arachneolas quibus per rotunditatem figure ouis similes uidentur.
 tam hec quam ceteros per multa. Verum non figura neque mollitie
 aut duritie ouum dicendum est. duri. n. fetus sunt non
 nullorum sed et totum non permittitur. sed ex aliqua parte
 animal fiat. Omnia uero uermiformia cum precesserint
 magnitudinisque finem acceperint quasi oua efficiuntur. nam
 cortex circa ipsa indurescit ad imobilitatemque tempore isto red-
 duntur. quod in apium uesperumque uermibus & in eruce per-
 spicuum est. cuius rei causa est quia natura per imperfecti-
 onem suam quasi ante tempus ouum efficit quasi uermis
 sit ouum molle quod adhuc crescat. eodem modo in ceteris om-
 nibus accidit. que non ex cortu in uetlibus aut alijs hu-
 iusmodi & in aquis quinguntur. Cuncta. n. post uermis na-
 turam imobilitate corticeque siccato ac postea disrupto quasi ex
 ouis animalia tertia in generatione perfecta egrediuntur. quos
 plurima gressibus pernata sunt. Rationaliter autem accidit
 de quo uere multi mirarentur. nam & eruce cum ali-
 mentum primo accipiunt non accipiunt postea. sed im-
 mobiles efficiuntur. que a quibusdam chrysalides appellantur
 & apium uesperumque uermes postea fiunt que nymphas uo-
 cantur nec tale aliquid habent. nam & natura ouerum
 cum ad finem peruenerit non crescit. primo autem crescit ali-
 mentumque accipit. donec determinatum perfectumque fuerit.
 Vermium autem alij tale quid in se ipsis habent. unde nutritis
 huiusmodi superfluitas superuenit. ut uesperis atque apium.
 alij de foris accipiunt ut eruce. aliosque uermium nonnulli.
 Quare igitur hec trium generum sunt & quomodo causam cum mo-
 ueantur prius imobilitantur rursus dictum est. Quingun-
 tur autem aliqua ex cortu sicut aues & que animal parunt
 & plurimi piscium. alia fortuitu sicut nonnulla plante. Degeneratione
 Apium. et
Anam cum et in piscibus talis quedam generatio nonnullorum
 sit. ut absque cortu generentur. id ex apparentibus in apibus
 quoque accidere uidetur. necesse. n. est aut aliunde ipsis ut

nonnulli aiunt semen aducere hancq; uel fortuito naturam acci-
 pere uel ex alio animali productam. hinc ipsas gignere aut alia
 aducere: aliam gignere. nam et illud nonnulli asserunt: qd fucos
 genituram aducant generare quoq; aut coitu passas, aut abiq;
 coitu & si coitu generant: aut quodlibet genus per se ipm aut
 unum eorū reliqua aut aliud genus alij coniunctum dico
 aut ut si apes ex cōiunctis apibus fiunt & fuci ex fucis ac re-
 ges ex regibus: aut cetera omnia ex uno ut ex hys qui du-
 ces regesq; appellantur aut ex fucis & apibus: aiunt. n. illos
 mares: has feminas: alij apes masculos: fucos feminas esse: que
 omnia impossibilia sunt: si tum ex accidentibus ipsarū apium
 proprio ratiocinemur: tum ex cōiunctionibus aliorūq; animalū.
 nam si non parientes ipse aliunde aducunt: gignerentur profecto
 apes ipis et non ferentibus. ex loco unde spe sperma asportent.
 Cur. n. translatum generabit: ibi uero non generabit: congruit
 n. nō minus siue fortuito in floribus siue quoda ex animali
 gignatur: & si alterius cuiusdā animalis sperma id esset illud
 ex eo gigni sed non apes deberent. Adhuc mel quidem eas aducere
 quo aduentus rationale est. sperma uero cum sit alienum
 neq; ipso nutrantur absurdum. nam cuius gratia: Omnia. n.
 que circa solem laborant de eo laborant quod propriū suūq;
 sperma uidentur: sed nec apes feminas esse: fucos uō mares ra-
 tionabile est. nulli. n. feminas ad offendendū arma natura
 prebuit: fuci aut omnes spūdo carent cum uniuerse habeat
 apes: sed nec contra et rationale est apes masculos: fucos femi-
 nas esse: nullus. n. masculorū circa solem laborare solet:
 nunc uero id apes faciunt: Serum qm fucorum sperma
 gignitur et cum nullus adsit fucus & apium non gignit
 abiq; regibus: Unde asserunt quidam fucorū solūmodo sper-
 ma aduci: perspicuum est quod nec ex coitu nec ex utroq;
 genere sibi ipsi coniuncto nec ex fucis & apibus gignantur.
 id uero aducere solūmodo ex ipa que diximus impossibile
 est uniuerso earū generi nullam similem passionem accider:
 sed nec ipas quidem apes possibile est alias mares: alias femi-
 nas esse. In omnibus. n. generibus mas & femina differunt.

FRANCISCVS REGIUS

ipse quoque se ipse generarent. nunc vero genitura ex eis nisi
 duces affint non videtur fieri ut auunt. comente autem e
 tum aduersus eam generationem que ex alterutro eorum dicitur
 tum ad eam que ex fucis & seorsum inter se quod nunquam
 quippiam eorum genus coniungi visum est. Quod si esset in
 ipso sexus sepius accideret. Delinquitur igitur si ex coitu qui
 gantur reges generare coniundos. sed fuci et cum reges non
 affint quini uidentur. Quare si nec aduere sperma possibi
 le apes est. nec ipse coitu sub alio parere. Restat ut in pisa
 bus accidere uidentur apes ipse sine coitu fucos generare
 que in quantum generant femine sunt. sed habent nisi ipse
 ueluti plante femininum atque masculinum. propea et ad
 offensionem instrumenta habent. non enim oportet feminam
 appellare ubi masculus separatus non est. et si non ex coitu
 accidere id in fucis terminatur. de apibus quoque ac regibus
 eandem esse rationem necesse est. nec generari ex coitu. Si ergo
 absque regibus apum genitura fieri uideretur. necesse esset si
 ne coitu apes ex se ipse generari. nunc uero quoniam id qui circa
 horum animalium cultum negotiantur pernegant. restat
 ut reges cum affint et ipse et apes generent. Cum autem pro
 prium semotumque ab alio genus apum sit. generatio quoque ipsorum
 propria nec aliorum similibus esse uidentur. nam et sine coitu
 generent. hoc et alijs animalibus accidit. sed et non idem ge
 nerent genus id proprium. nam et rubecoli rubeolos et chane
 chanas generant. Causa uero est et apes ipse non ut muste
 huiusmodi animalia generantur. sed ex alio quidem affini
 aut genere. Ex duabus enim coniungitur ideo proportionale
 quodammodo quiddam generatio ipsorum habet. Duces enim fucos
 magnitudine instar sunt. eo uero et seorsum habent apibus
 assimilantur. Apes igitur in hoc eis similes sunt. sua uero sunt
 magnitudinem. necesse enim est in aliquo differre. si non oportet
 semper idem ex singulis genus fieri. hoc autem impossibile est.
 uniuersum enim genus duces essent profecto. Apes igitur secun
 dum uirtutem et in pariendo eis assimilantur. fuci uero secun
 dum magnitudinem. qui si et spiritum haberent duces utique

essent. nunc uo id dubitationis relinquatur. nam duces utriusq;
generibus assimulantur: apibus quidem eo qd spiculum habeant:
fucos uero magnitudine. Sed necesse est duces et ex aliquo fieri:
quoniam ipse nec ex apibus nec ex fucis: necesse e ipse se qd ipso
generare. sunt aut in extremis ipse cellule nec multe nume
ro sic accidit ut duces & se ipso & aliud genus generent. id uo
apuum est: apes aut aliud quidem generant quia fucos. se ipso
uero non generant: sed hoc ipse priuata sunt. Verum qm qd secun
dum naturam est ordinem habet: ppea necesse est ne fuci aliud
genus producant: quod accidere uidetur: ipsi. n. quinguntur:
aliud uero non quingunt: sed in tertio numero finem generatio
habuit. Et sic a natura bene constitutum est: ut semper qua
hec permaneant: nec quicq; desit: quia cuncta non generent.
Rationabile aut illud quodq; in temperatis annis accidere ut mel
& fuci multi quinguntur: In pluuiose aut omnia multa fetura. In
midia. n. plures quamdam in corporibus ducum facit superui
tatem: temperati uero anni in apuum corporibus: nam cum
minores magnitudine sint. temperie magis egent. Recte aut
et reges quasi ad procreandam sobolem nati necessarij operib;
relictis intus permanent: & magnitudinem merito habent quasi
corpore ipso ad procreandum constituto. fuci qd recte otiosi st
cum arma non habeant quibus de alimento dimicent & op
corporis curantatem. Apes uero inter utroq; magnitudine sunt:
sic. n. ad operationem utiles sunt: operatrices. n. sunt: qm & fi
lios & patres emittunt. Congruum aut est reges eas sequi cu
generatio ipsas ex regibus fit: nam si nihil esset tale: nullam
que de profutura ipso cernuntur rationem haberent: nec qd ali
os quasi parentes nihil facere patiantur: fucos uo pumant qd
filios. Optimum. n. est eos filios castigare quorum nulla ope
ratio est. Quero cum ipi duces pauci sint multas apes pro
ducant penes simile accidere leonum generationi uidetur
qui primo quinq; deinde pauciores & demum unum generat
postea nullum. Duces aut primo quidem multitudinem
deinde paucos reges: sed qm multitudinem dimittit. magni
tudinem ipso natum retribuit. De generatione igit apu

tum ex ratione: tum ex accidentibus ipsae hoc se modo res
habere videtur: non sunt tamen sufficienter hec accidentia
sumpta: sed si nunquam sumentur: tunc sensui magis quam rationi
credendum & rationibus si congrua his que cernuntur osten-
dunt. Quae autem non ex coitu gignuntur & illud signum est
quod parum spermatis in fumi cellularis aspicatur. Quae autem in
sectorum ex coitu gignuntur, longo quidem tempore gignuntur
sed cito parvis magnitudinemque habent uermicularem. Ge-
neratio uero affinitatem generum ut carboni atque uespae
similis quodammodo cunctis est: sed rationabiliter tanta uari-
etas ablata est: nihil enim diuinum habent ut apium genus.
nam que matros uocantur generant & primos fructos con-
fringunt: generant autem inter se coeunt: sepius enim coniunctio
eorum uisa est. Verum quot differentias singula istorum generum
aut inter se aut ad apes habeant: his que de historijs dicta sunt
considerare oportet. Sed de generatione insectorum dictum
est: nunc de siliceorum dicendum est. De generatione siliceorum. c. 13

Horum quoque est generatio partim similis: partim dissimilis
habetur est: idque rationabiliter accidit: nam si ad animalia
conferas plantas: si ad plantas animalibus similia sunt. In uere
modo quodam a spermate generari uidentur: modo uero
alio non a spermate: & sic quidem fortuito: sic uero aut ipis
aut alia hoc, alia illo modo: quoniam uero conuersam ad plantarum
naturam habent: ideoque in terra nullum aut paruum silice-
orum gignitur genus: ut coclearum & sic tale aliud sit di-
uersum quidem sed rarum. In mari uero similibusque humidis
multa uariarumque formarum plantarum autem genus in mari quod
atque similibus paruis & omnia ut breuiter dicam nullum.
In terra uero cuncta huiusmodi nascuntur: proportionalem enim
naturam habent & distant: quantoque uiuacius humidum sic-
co est & aqua quam terra: tanto siliceorum natura plantarum uiuacius.
nam ut plantae ad terram: sic ad humidum silicea se habere ui-
dentur: ut plantae sint quasi terrestres ostreae: ostreae uero quasi
aquaticae plantae. hac de causa multiformia magis sunt que
in humido quam que in terra gignuntur: nam humidum facilius

formabilem habet naturam q̄ terra corpulentamq: non minus
 minus: maxime aut̄ in mari sunt hec: potabilis. n. aqua
 dulcis quidem nutritivaq: est: minus aut̄ corpulenta &
 frigida: p̄ea que sanguine carent & calida natura nō est.
 ea in lacubus gurguntur nec in potabilibus salis equalitate
 sed minus veluti mollia & silicea. hec. n. omnia sine sanguine
 naturaq: frigida sunt. In stagnis vero maxime & in fluviorum
 hostijs gurguntur: simul. n. & calorem & alimentum que-
 runt: Mare aut̄ humidum corpulentumq: magis aqua
 potabili est & natura calidum. coicatq: magis omnibus
 partibus humido spiritu terra quare omnium et̄ eorum
 animalium copiam habet que in singulis locis producantur
 nam plantas quidem terre quispiam arbitrat̄ur: aque uō
 aquatilis & gressibilia aeris: ipsum uero magis & minus &
 remotius atq: propius magnam mirabilemq: differentiam
 facit. quantum aut̄ genus non oportet in his locis querere:
 quantum esse aliquid secundum ignis ordinem deberet: s. n.
 quatuor incorporeis numeratur: sed uidetur propriam
 formam non habere cum in alio corpore sit: nam aut̄ aer
 aut̄ furus aut̄ terra quod ignitum est esse uidetur. oportet
 igit̄ huiusmodi genus in Luna querere: hec. n. quarta
 distantia communicare uidetur: sed de his alia ratio est. Si
 licetorum aut̄ natura a horum fortuitu consistat: aliorum
 quia uirtutem quandam a se ipsis emittant: que tamē
 a constitutione q̄ spontanea multoties gurguntur. Sed
 oportet plantarum generationes accipere: harum ergo non
 nulle a spermate: nonnulla ab insectis ramalibus concre-
 scunt: nonnulla a stipitibus germinant atq: propagantur
 ut ceparum genus. hoc igit̄ modo murices producantur:
 propagantur. n. minores semper apud stipitem. buccina uō
 & purpure & que dicuntur fauos condere quasi a spermatica
 natura mucilaginosas humiditates emittant: sperma tñ
 horum nihil oportet putare: sed per similitudinem plantarum
 modo quo diximus participare: idcirco cuon semel gē-
 ratum factum fuerit magna multitudo produatur.

TRAPAZIUS GREGORIVS

cuncta .n. hec sponte quoq: sua fieri accidit: sed secundum
 rationem cum iam fuerit magis constituantur: superesse
 namq: superfluitatem quandam principij. In singulis ratio
 nabile est a quo germinant que propagantur. Serum qm
 similem pene alimentum habet uictorem: superfluitatem
 q: huius in fauos condensibus substantie que ab initio con
 stituta est similem esse uerisimile est. Quare ex hac et igni
 rationale est: que aut non propagantur nec fauos con
 dunt: horum omnium generatio spontanea est: cuncta .n. que
 hoc modo constituuntur in terra et per putrefactionem et aqua
 pluviali comixta igni uidentur: nam cum dulce sequeatur
 talem quod relinquatur inconstitutum principio formam recipit:
 nihil aut fit cum putrefiat: sed cum digeratur: putredo .n. &
 putribile digesti superfluitas est: nihil .n. ex toto gignitur que
 admodum neq: in iis que ab arte conduntur: nihil .n. fieri
 oportet: nunc uero aliud in utilium ars aliud natura remouet:
 nascuntur aut in terra & in humido animalia & plante
 qm in terra humidum in aqua spiritus inest. In hoc aut toto
 animalis caliditas ut quodam modo anime cuncta plena et
 uideantur: prope cito constituitur ubique fuerit interceptum.
 Interapitur aut gigniturq: cum humida corpulenta calefiant
 quasi ampulla spiritus: differentia ipse ut nobiliss ignobilissq:
 genus sit ipse quod constituitur in interceptione animalis prin
 cipij est: huius aut loca et causa et corpus interceptum. In ma
 ri uero terrestri multum est. Ideo ex huiusmodi constitutio
 ne filiceorum naturam constituitur produantur. Cum terreu
 uoca durecat et eadem qua ossa et cornua densitate den
 setur: liquida .n. hec igni non sunt. Cuius inus quod
 uitam habet comprehendatur: Solum aut de talibus coctea
 rum genus coniungi uisum est: sed nondum satis perfectum
 est: utrum ex coniunctione gignatur ipse sit an non. queret
 aut quispiam cum recte querere uelit: quid est in istis qd
 secundum materiale principium constituitur: nam in feminis
 superfluitas quodam animalis inest: quam masculi prin
 cipium mouens quia huiusmodi potentia est: quare id unde

processit animal effiat. hic vero unde quidq; hoc sit & quid sit
 principium mouens quod a matulo esse solet attendendum est.
 oportet igitur accipere quod in animalibus & generantibus ex
 ingreditur alimento animalis caliditas segregans atq; digerens
 superfluitatem facit que fetus principium est. Eodem modo in
 plantis nisi qd in ipsis & in quibusdam animalibus non indi-
 get principio matuli: habent .n. mixtum in se ipsis. plurimo-
 rum vero animalium superfluitas indiget. Est aut alimen-
 tum alijs terra & aqua: alijs que ex ipsis sunt. Inare quod
 ex alimento animalium calor operatur id temporis: Incontine-
 ti calor ex matris & terra congregat & digerere constituit.
 Quod vero intercipitur aut segregatur in spiritu animalis prin-
 cipij fetus facit & motum imponit. Sed plantis quidem
 que fortuito producantur constitutio speciei eiusdem est. Ex
 particula .n. quaedam nascuntur. Cuius pars primum eius qd
 prodit alimentum efficitur. Animalium aut nonnulla san-
 guinem & habitum uicium partu pinguntur: ut gene-
 ris mugilum cuiusdam & nonnullos partu fluminalium
 & ad hec anguilla generis: hec .n. omnia quibus pauca san-
 guinis naturam habeant: nec sanguine carere carent & co-
 principium partium sanguineum habent. Ite uero terre
 intestina uocantur uicium habent naturam: in quibus corpus
 anguilla inasatur. Iucirca de hominum quibusdamq;
 generatione si ut quidam aiunt unq; facta est altero duos
 modos factam fuisse quisquam arbitrabitur: aut .n. quasi
 ex uerme primum constituto aut ex ouis. necesse .n. est
 aut in ipsis alimentum habere ut crescant & hoc uicium e-
 aut aliunde accipere. Idq; aut ex generante aut ex ipso
 fetus particula. Inare si alterum impossibile e ex terra saluq;
 affluere: sicut in alijs animalibus ex matre: necesse est ex
 ipso fetus accipere particula: & hinc generationem ex oue
 dicim. Quod si principium generationis aliquod in uicium
 animalibus fuit alterum istud rationaliter fuit percipiunt
 est: sed minus habent matrem ex ouis: nullus .n. ani-
 malis talem generationem uidentur: sed alteram tam in

predictio sanguineis q̄ in sanguine carentibus: hec uō sunt infec-
 torum nonnulla & filicea de quibus nunc sermo est. Hec. n. ex
 particula quadam fiunt: ueluti que gignuntur exouis & in
 ccrementum uermibus similiter accipiunt: ad superiora. n. &
 ad principium uermes crescant: In inferiore uero alimentū supe-
 rioribus est: & id simile se habet: huius que exouis nascuntur n̄
 q̄ hec quidem totum consumunt. Eorum uō que gignuntur
 ex uermibus: cum superior pars ex constitutione inferioris
 particule creuerit: tunc ex residuo inferior articulatū. Can-
 sa uero est quia in omnibus alimentum quod in particula
 sub diaphragmate est posterius fit. Q̄ aut̄ hoc modo uermicula-
 ria crescant ab apibus & similibus patet. In initio. n. magna
 inferiorem habent partem: minorem uero superiorem. Eodem
 modo ccrementum se habet et̄ in filiceis: quod in strombiformi-
 bus & spatuliformibus patet: semper. n. dum crescant plures ad an-
 teriora & ad id quod caput dicimus efficiuntur. In modo q̄
 generatio & in istis & in alijs spontaneis se habeat ferme dictū
 est. Q̄ aut̄ uniuersa filicea sponte quoq̄: sua constituentur
 Inde patet q̄ & ad nauis spumea fece putrefacta gignuntur:
 & multis alijs in locis: ubi nihil huiusmodi antea fuit: postea
 cum limosus deficiente humido locus effectus sit: nate sunt ostreae
 quas lacunares appellant sicut in nodo rhodo cum classis ap-
 plicasset testeq̄: in mari proiecte fuissent: transacto tempore
 limoq̄: ad ipsas confluo inuenite sunt ostreae in eis. Q̄ aut̄
 nihil generatiuum hec a se ipsis emittant: illud signū est: nam
 Chij quidam ex lesbica pyra uinas ostreas deportarunt: & ad
 muscosa putridaq̄: loca proiecerunt: que plures quidem tempo-
 re facte non sunt: magnitudine aut̄ multum creuerūt. Ite-
 rum aut̄ ona appellantur ea nihil ad generationem conducunt.
 sed solummodo bone habitudinis argumentum sunt: sicut pin-
 guedo in sanguineis: idcirco q̄n̄ habent: suaves ad comedendū
 per id temporis sunt: signum aut̄ est: quia semper habent ea
 pinne buccina & purpure. Sed aliqui maiora: aliqui minora
 nonnulla aut̄ non semper: sed uere quidem habent: progre-
 diente uero tempore minuuntur in eis & demum omnino

delentur ut pectunculi: murices & que ostree lacinaeque uocantur.
illud. n. tempus corporibus earum conducit: alijs nihil tale ac-
cidit manifeste ut epithyjo: particulatim uero hec, & quibus
in locis nascantur ex his historijs repetantur.

Quartus Liber de generatione animalium Incipit.

Improbatio Democriteo opinionis Empedoclee q. d. sexuum.

Capitulum 1.

VERVM de generatione animalium & communiter
& seorsum de omnibus dictum est. Sed qm imper-
fectissimis eorum separati sunt sexus: & has uir-
tutes tam animalium omnium q plantarum
principia esse asserimus: Iuauis quidam in sepa-
biles: quaedam separatas habent: de harum generatione primo
dicendum. nam cum adhuc imperfecta sint sexus in genere
determinantur: Verum aut & anteq sensui nostro hec differen-
tia manifesta sit femina & mas est in matre habita differentia
an prius ambiguitur. Alij. n. aiunt statim in spermate hanc esse
contrarietatem: ut Anaxagoras & alij physilogos. ex masculo
.n. sperma gigni feminam uero locum prebere: & marem ex dex-
teris esse: feminam ex sinistris: & masculina in dexteris uteri: fe-
minam in sinistris gigni. Alij in utero sicut Empedocles: ma-
res. n. ex calido: feminas ex frigido utero generari contendit.
Caloris uero atq: frigoris menstruorum defluxum causam
esse ait. frigidiorum quoq: aut calidiorum esse & antiquiorum
aut retentiorum. Democritus uero Abderita in matre quid
sexus fieri differentias ait: non tamen op calorem aut frigi-
dum marem uel feminam gigni. Sed utriusq: sperma quod
a particula qua inter se mas & femina differunt deorsum e-
obtinuerit. Vere namq: inconsideratius id Empedocles con-
iecit qui calore atq: frigore inter se solum differre arbitratus e.
Cum totas particulas uteri & uerendos magnam habere
differentiam uiderit. Si. n. formati animalibus alterum fe-
mine omnes habeat particulas: alterum maris: imittanturq:
in uterum quasi in fornacem in calidum quidem quod

quod uterum habeat: in frigidam uero quod non habeat, eest
 femina sine utero: & masculus cum utero. Inare hac ratione me-
 lius dicit Democritus: generationis. n. huius differentia querit
 conaturq; dicere: si uero recte aut non recte alia ratio: & certe
 si calor & frigus particularis differentie causa sit id illis oppo-
 nendum qui illo modo dicunt. hoc. n. est ut breuiter dicam
 de masculi atq; femine generatione differre: hoc. n. manifeste
 differunt: nec paruum opus est ab illo principio causam de ha-
 rum particularis generatione colligere: ut necesse sit consequi
 cum animal frigescat eam particulam gigni quem uterum
 appellant. Cum autem calescat non gigni eodem modo de par-
 tibus que ad coniunctionem conducunt: hec. n. et differunt
 ut dictum est prius. Preterea multotiens in eadem uteri parte
 gemini mas & femina simul gignuntur: quod ex analogiis
 in omnibus que animal parantur & ingressibilibus & impu-
 bus diligenter perspeximus: que si non conspexit rationali-
 liter errabat: huiusmodi causam afferens: si autem conspexit
 turpe est qd adhuc calorem aut frigus uteri causam esse pu-
 tauerit. Strag: n. feminina uel masculina nascerentur: nunc
 uero id accidere non uidemus. Cuius dicat eius quod gi-
 gnitur particularis distrabi: & alias in masculo esse: alias in
 femina: et prope coniunctionis alterne cupidos esse: necesse
 est harum qd magnitudine diuidi unionemq; fieri. Sed non
 pro frigus aut calorem. Verum de hac spermatis causa
 multa dici fortassis possent: uideatur. n. omnia hic modis cau-
 se figmentum esse: uerum si de spermate sic se habet que ad
 modum diximus: & nec a toto deactum: nec qd a mas-
 clo est ullam ips que gignuntur materiam afferat: & hinc &
 Democrito & si quis alius ita dicit similiter respondendum:
 nam neq; distrabi corpus spermatis possibile est: ut hoc qd
 in femina: hoc uero in masculo sit: ut Empedocles ait dicens.
 Sed paruum distincta natura est: hec. n. ut uero: nec ex utroq;
 totum deactum eo qd alteram partem alteram superet marem aut
 feminam gigni: excessum tamen partem sexum superando
 facere melius est qd inconsideratius calori solum causam

attribueret: quod autem simul uerendi quod accidat forma ratione:
 opus est: ut hec semper alterum ad alterum consequantur: nam
 siqua prope: reliquorum quod partium singulas consequi oporteret.
 alterum. n. superantium propinquum alteri est: quare simul
 femina esset & matri similis aut masculus & patri. Ad hec absur-
 dum solum has particulas gigni oportere gigni putare: & non
 totum corpus esse permutatum & maxime uenas: primum
 circa quas corpus carniam quasi ad subscriptionem circum-
 racet: quas non est rationale propter utrum quales quoscum-
 fieri: sed magis utrum propter illas: nam cum utriusque receptaculum
 quiddam sanguinis sit uenarum prius est. necesse autem est prin-
 cipium mouens prius esse semper & generationis causam ideoque
 qualis quodam sit. Differentia igitur harum partium inter se ma-
 sculis & feminis accidit: sed non est putandum principium neque
 causam hanc esse: sed aliud est si nullum neque a femina neque
 a masculo decidat: sed qualitercumque sperma constitutum
 ad fiat. eadem ratio est ad dicentes marem a dextris: fe-
 minam a sinistris esse: que ad Empedoclem & Democritum
 est: nam siue nullam materiam masculus conferat nihil
 dicunt qui sic opinantur: siue conferat ut aiunt. Similiter
 necesse est ad rationem etiam Empedocles respondere: qui ca-
 lore frigoreque uteri feminam a masculo dissepauit. Illi autem
 hoc ipsum dextris atque sinistris determinant: uidentes mascu-
 lum & feminam integris et particulis differre. quare siue a
 lias ex sinistris: alias ex dextris corpus uteri causa
 erit: si. n. cum ueniat hanc particulam non habeat: erit fe-
 mina sine utero: & mas forte cum utero. Preterea ut iam di-
 ximus & femina in dextera uteri parte conspici: & ma-
 sculus in sinistra: & utraq; in eadem parte: neque id semel sed
 sepius quod masculus in dextris & femina in sinistris: nec minus
 utraq; quinguntne in dextris. Similiter his nonnulli persuasi
 asserunt dextero aut sinistro legato testiculo coeuntium fe-
 minam aut marem generari: sic. n. Leophanes quod dicebat
 & hoc ipsum altero testiculo amputato accidere nonnulli a-
 iunt non uere dicentes: sed ex uerisimilibus sibi uaticinantes

Attribuere quod.

affirmantesq; sic se habere anteq̄ uiderint ita fieri. & ad hoc igno-
rantes nihil ad masculi & femine generationem has particulas
animalium conferre. Cuius signum est: quia multa animali-
um cum femina atq; masculi sint femine quidem generant
masculi uero testiculos non habent; ueluti que pedibus carent.
ut piscium serpentumq; genus. Calorem ipsam frigusq; causa
arbitrari ac segregationem a dextris aut sinistris fieri putari
rationem quandam habet. Dextera. n. pars corporis sinistra ca-
lidior est: & sperma digestum calidius. tale aut compactum co-
globatumq; est: quodq; magis compactum est fecundius est. sed
qui ita dicit: nimium a remotis causam tangit. oportet aut
q̄ maxime ex possibilibus prope primas causas accedere.
De toto ipse corpore & de partibus quid unaqueq; sit: & qua
ob causam iam pridem in alijs dictu est. De ca locum opinionem p̄p̄rio. c. 11

Verum quoniam masculus & femina potentia quaedam &
impotentia determinantur: nam sperma quod digerere co-
stitueret segregareq; potest cum speciei principium habeat id ma-
sculus est. principium aut dico non tale ex quo quasi mate-
ria gignitur tale qualem generans est: Sed mouens primum
sive in se ipso sive in alio possit hoc facere: quod uero suscipit
quidem sed constituere segregareq; non potest id femina est. p̄p̄rio
si omnis digestio calido efficitur: necesse est ut masculina ani-
malium calidiora feminis sint. nam qm̄ frigidiora minusq;
potentia sunt: Idcirco quibusdam in locis sanguine femina ma-
gis abundat & est id contrarium signum q̄ nonnulli putant
q̄ p̄p̄rio quoniam hanc causam masculo femina calidior sit: quia
nonstruorum habeat defluxum. sanguis. n. calidus est: &
quod plus sanguinis habet calidius putant aut p̄p̄rio excessum
caloris & sanguinis hanc passionem fieri quasi possibile sit: si-
militer totum sanguinem esse: si solummodo humidus colorisq;
sanguinei sit & non paucior puriorq; b̄n̄ nutritus: illi uero
sicut alui superfluitatem plurem calidioris esse nature pau-
ciori arbitrantur: q̄m̄ contrarium sit: nam quemadmodum
ex primo alimento paucam uale segregatur ex multo in-
efficiendis fructibus. Denumq; nulla pars extrema est ad

primam magnitudinem: sic rursus in corpore q̄ cum partes in operationibus succedant extremum omnis partium ex mixto solo alimento efficitur: & id in quibusdam sanguis ē: in quibusdam proportionale: qm̄ igitur alter potens est: altera impotens quod superest purum segregare & unicuique virtuti organum aliquod est: & ei que deterius & ei que melius idem effiat: femina vero & masculus cum multipliciter potentia & impotentia dicatur hoc opponuntur modo: necesse est tam femine q̄ masculo esse instrumenta: alteri ergo uterus alteri sementaria membra sunt: natura vero simul & virtutem & organum unicuique distribuit: sic n̄ melius est: Propterea singule partes simul cum segregationibus & virtutibus gignuntur. Et quemadmodum neq; visus absq; oculis: neq; oculus absq; visu perficitur: sic & alvus & vesica simul cum eo q̄ superfluitates ferre possint gignuntur. Cum autem idem sit ex quo gignit & cretat id q̄ alimentum: sic singule particule ex tali profecto materia gignuntur: cuius susceptioe sunt tanq; superfluitate: preterea rursus quocummodo ex contrario ut asserimus. Tertium ad hec accipiendum ē: q̄ si corruptio in contrarium id quod a condent non speratur in contrarium permutari necesse est. his superpositis iam fortassis apertius fiet: qua de causa alter masculus altera femina fiat: nam qm̄ principium non superet nec digne calore penuria possit: nec in propriam sui ipsius speciem succedere: sed hac superetur necesse est in contrarium permutari: masculo autem femina contrarium est: & id inquam alter masculus, alter femina. Verum qm̄ in virtute differentiam habent: differens quoq; instrumentum habent. Inare i hoc permutatur. Cum autem una pars principalis mutata fuerit, tota constitutio animalis speciei admodum differat, q̄ ab eunuchis considerare licet: qui una particula privati tantum a prima decidunt forma ut ab idea femine parvi desint. Cuius causa est: quia nonnullae particule principia sunt: principio autem remoto multa corp̄ que consequuntur remoueri necesse est. Si ergo masculinum principium q̄dam & causa est. Est autem masculinum secundum q̄ potest.

aliquid: femininum uero secundum quod non potest: & huius
 potentie atq; impotentie terminus est: digestum aut non di-
 gestum ultimi esse alimenti quod in habentibus sanguinem
 sanguis uocatur in ceteris proportionale: & huius causa in
 principio & in particula que naturalis caloris principium
 habet: necesse est in habentibus sanguinem cor constitui: eritq;
 quod gignitur aut masculus aut femina. In alijs uero gene-
 ribus quod cordi proportionatur: id masculinum uel femi-
 ninum est. Principium igitur masculi & femine atq; cau-
 sa hec & in hoc est: sed mas & femina tunc iam est: qm partes
 & habuerit quibus masculinum & femininum differunt.
 non est. n. per quamcumq; partem masculi aut femina sicut
 neq; uidens neq; audiens. Sed resistentis utrum dicamus
 suppositum esse ultimam alimenti superfluitatem sperma est:
 Et tunc uo appello quod ad singula iam fertur. Quocirca
 genitum ei quod genuit assimilatur: nihil. n. differt cum an-
 a: qualibet parte recesserit: an ad quamlibet iam accederet:
 rectius aut sic est: differt aut masculi sperma qd tale in se
 ipso principium habeat: ut mouere in animali digerereq;
 ultimum possit alimentum: femine aut materiam solum.
 Cum igitur obtinuerit ad seipm reducat: cum uero supera-
 tum fuerit: in contrarium & in corruptionem mutatur: co-
 trarium aut masculo femina: femina uero in digestionem sangui-
 neq; alimenti frigiditate. natura aut singulis superfluitatib;
 receptionem attribuit particulam: sperma uero superfluitas
 est: quod in calidioribus atq; masculis eorum que sanguine
 habent plus multitudine est. Ideo recepte particule huius
 superfluitatis in masculis pori sunt: feminis uero p porum
 digestionem multitudine sanguinet: indigesta. n. & in domita
 est: receptionem particulam necesse est aliquam esse: & hanc dis-
 similem esse: magnitudinemq; habere: Ideo utri natura hu-
 iusmodi est: qua femina differt a masculo. Qua igr de causa
 hoc masculis femina gignitur dictum est. Argumenta uo
 his que diximus accidentia prebeat: inuenta. n. generantia
 femina magis est his qui infatu sunt & senectus similiter.

nam iuuenibus calor nondum perfectus est: senescentibus uero
 deficit: humidiora et corpora muliebrioraq: generatiua magis fe-
 minarum spermaq: humidum constituto atq: compacto. Iuxta omnia
 per indigentiam naturalis caloris accidunt: & flante borea ma-
 sculos magis concipi q: haustus. Iuare plus et superfluitate efficit
 aptior. plus aut magis indigestibile est. Idcirco masculorum quidem
 sperma tunc humidius: mulierum uero menstruorum defluxus.
 Et secundum naturam desinentibus mensibus menstrua fiunt.
 eadem accidit de causa: frigidius. n. atq: humidius hoc tempus
 est, pp diminutionem defectumq: lune: nam sol quidem estatem
 atq: hyemem per totum efficit annum. Luna uero in mense:
 Id q: non per solstitia, sed alterum cum crescit lumen: alterum cu
 diminuitur accidit. Pastores et auent non solum si borea uel
 haustro coniunctio fit ad feminarum masculorumq: generationem
 conferre: uerum et si ad boream aut haustrem cum subiguntur
 respiciant sic paruum momentum: aliqui caliditatis et frigidita-
 tis causam fieri. has uero generationes masculus ipse et femina
 non solum dictis de causis ad masculorum feminarumq: gene-
 rationem disant: Verum et mensura cum temperieq: interse
 opus est. Omnia. n. que natura uel arte fiunt, ratione aliquid
 fiunt: & calidum qn admodum superat humiditatem deficcab.
 qn aut multo deficit non constituit. oportet igitur mediocritatem
 ad id quod gignitur rationem habere. Aliud sicut in his que deco-
 quantur: magnus ignis obruit & minor non coquit: & utroq:
 modo accidit decoctionem non perfici: sic et in masculi & femine
 coniunctione mediocritate & contemperie opus est. Idcirco mul-
 tis uiris ac mulieribus accidit, ut coniuncti non generent
 disiuncti uero generent & modo iuuenibus modo senioribus
 circa fecunditatem & infecunditatem & masculorum feminarumq: ge-
 nerationem has sub contrarietates fieri. Differt aut et regio a
 regione: & aque ab aquis pp eadem causas. Iuale namq: quida
 alimentum maxime ac corporis dispositio efficitur, tum pp
 circumstantis temperiem aeris: tum pp ingredientia & maxime
 pp alimentum aquarum: pluuem. n. his utuntur & in omnibus et in
 ficis iste alimentum sunt. pp ea diure aque atq: frigide aut in